[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАОКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 07 февраля 2024 года
	№ 126

Об утверждении отчета о выполнении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Заокский район
на 2020-2024 годы» за 2023 год

В соответствии со статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением администрации муниципального образования Заокский район от 20 декабря 2023 г. № 2243 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Заокский район», на основании Устава муниципального образования Заокский район, администрация муниципального образования Заокский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить годовой отчет о выполнении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Заокский район на 2020-2024 годы» за 2023 год (приложение).
2.Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Заокский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

	Первый заместитель главы администрации
муниципального образования
Заокский район

Д.Р. Дзагания

Исп.: Индриушка М.В.
Тел. 8 (48734) 2-84-43
02/Отчет об исполнении программы МСП за 2023
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Заокский район
от 07.02.2024 № 126

Годовой отчет
о реализации муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Заокский район на 2020-2024 годы»
за 2023 год

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Заокский район на 2020-2024 годы» утверждена постановлением администрации муниципального образования Заокский район от 03.10.2019 № 1238 (далее – муниципальная программа).
Заказчиком является администрация муниципального образования Заокский район.
Исполнителями программы являются структурные подразделения администрации муниципального образования Заокский район.
Мероприятий, требующих финансирования, в 2023 году  не предусматривалось.
Индекс результативности достижения запланированных значений показателей муниципальной программы составил 0,95. Итоги реализации муниципальной программы за отчетный период признаются положительными, муниципальная программа рекомендуется к дальнейшей реализации.
Отчет
о выполнении мероприятий муниципальной программы
за 2023 год

№ п/п
	Наименование структурного элемента муниципальной программы, мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Фактически проведенные мероприятия, направленные на достижение запланированных значений непосредственных результатов
	Причина невыполнения
запланированных мероприятий
	Проблемы, возникшие при реализации
мероприятия

	1
	Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов развития малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов развития малого и среднего предпринимательства
	-
	-

	1.1.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Участие в разработке нормативных актов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в рамках установленных полномочий
	-
	-

	1.2.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Подготовка и проведение заседаний Координационного Совета по развитию малого и среднего бизнеса
	-
	-

	1.3.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Организация работы по  ведению реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства-
 получателей поддержки
	-
	-

	2
	Финансовая, имущественная, информационная и консультационная поддержка малого предпринимательства, создание новых рабочих мест
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Финансовая, имущественная, информационная и консультационная поддержка малого предпринимательства, создание новых рабочих мест
	-
	-

	2.1.

	Комитет по земельно-имущественным отношениям администрации муниципального образования Заокский район
	Предоставление арендаторам муниципального имущества из числа субъектов малого и среднего предпринимательства преимущественного права выкупа арендуемого недвижимого муниципального имущества в рамках приватизации муниципального имущества
	-
	-

	2.2.

	Комитет по земельно-имущественным отношениям администрации муниципального образования Заокский район
	Ведение Перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
	-
	-

	2.3.

	Комитет по земельно-имущественным отношениям администрации муниципального образования Заокский район
	Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды недвижимого муниципального имущества, включённого в Перечень  муниципального имущества предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего
	-
	-

	2.4.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Развитие муниципальной  составляющей информационной поддержки  малого и среднего предпринимательства Тульской области на базе сети Интернет
	-
	-

	2.5.

	Отдел организации закупок администрации муниципального образования Заокский район
	Проведение открытых (закрытых) конкурсов по   формированию муниципального заказа в муниципальном образовании Заокский район
	-
	-

	2.6.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Организация и проведение при содействии департамента предпринимательства и потребительского рынка Тульской области семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства
	-
	-

	2.7.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Взаимодействие со средствами массовой информации по освещению деятельности  субъектов малого и среднего предпринимательства
	-
	-

	2.8.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Содействие формированию положительного образа предпринимателя, популяризации роли предпринимательства
	-
	-

	3
	Формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства
	-
	-

	3.1.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Регулярное информирование субъектов малого предпринимательства о проводимых региональных, межрегиональных, международных ярмарках, выставках, конкурсах, фестивалях и иных мероприятиях и оказание содействия в участии.
	-
	-

	3.2.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Оказание содействия субъектам малого и среднего  бизнеса по участию в ежегодном областном конкурсе «Флагман малого бизнеса»
	-
	-

	3.3.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Оказание содействия субъектам малого бизнеса по участию в ежегодном областном конкурсе лучших инновационных бизнес-идей субъектов малого и среднего предпринимательства
	-
	-

	3.4.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Содействие в предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства  производящим и (или) реализующим товары (работы, услуги), на условиях и в порядке, которые установлены нормативными правовыми актами области.
	-
	-

	3.5.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Организация и проведение обучения лиц, желающих заниматься бизнесом, начинающим и действующим предпринимателям практическим вопросам ведения бизнеса.
	-
	-

	3.6.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Подготовка и проведение мероприятия «Праздник урожая»
	-
	-

	3.7.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Подготовка и проведение мероприятия «День предпринимателя»
	-
	-

	3.8.

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Заокский район
	Подготовка, проведение и участие в мероприятии «Праздник труда»
	-
	-

Отчёт
о расходах на реализацию мероприятий муниципальной программы
за счет всех источников финансирования
за 2023 год

	№
п/п
	Наименование структурного элемента муниципальной программы, мероприятия
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	В т.ч. из федерального
бюджета
	В т.ч. из бюджета Тульской области
	В т.ч. из бюджета МО Заокский район
	В т.ч. из бюджета МО (поселения)
	В т.ч. из внебюджетных источники

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов развития малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Участие в разработке нормативных актов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в рамках установленных полномочий
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Подготовка и проведение заседаний Координационного Совета по развитию малого и среднего бизнеса
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Организация работы по  ведению реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства-
 получателей поддержки
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Финансовая, имущественная, информационная и консультационная поддержка малого предпринимательства, создание новых рабочих мест
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.
	Предоставление арендаторам муниципального имущества из числа субъектов малого и среднего предпринимательства преимущественного права выкупа арендуемого недвижимого муниципального имущества в рамках приватизации муниципального имущества
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	Ведение Перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3.
	Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды недвижимого муниципального имущества, включённого в Перечень  муниципального имущества предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4.
	Развитие муниципальной  составляющей информационной поддержки  малого и среднего предпринимательства Тульской области на базе сети Интернет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.5.
	Проведение открытых (закрытых) конкурсов по   формированию муниципального заказа в муниципальном образовании Заокский район
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.6.
	Организация и проведение при содействии департамента предпринимательства и потребительского рынка Тульской области семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.7.
	Взаимодействие со средствами массовой информации по освещению деятельности  субъектов малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.8.
	Содействие формированию положительного образа предпринимателя, популяризации роли предпринимательства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.
	Регулярное информирование субъектов малого предпринимательства о проводимых региональных, межрегиональных, международных ярмарках, выставках, конкурсах, фестивалях и иных мероприятиях и оказание содействия в участии.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Оказание содействия субъектам малого и среднего  бизнеса по участию в ежегодном областном конкурсе «Флагман малого бизнеса»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.
	Оказание содействия субъектам малого бизнеса по участию в ежегодном областном конкурсе лучших инновационных бизнес-идей субъектов малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.4.
	Содействие в предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства  производящим и (или) реализующим товары (работы, услуги), на условиях и в порядке, которые установлены нормативными правовыми актами области.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5.
	Организация и проведение обучения лиц, желающих заниматься бизнесом, начинающим и действующим предпринимателям практическим вопросам ведения бизнеса.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.6.
	Подготовка и проведение мероприятия «Праздник урожая»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.7.
	Подготовка и проведение мероприятия «День предпринимателя»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.8.
	Подготовка, проведение и участие в мероприятии «Праздник труда»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по муниципальной программе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Отчет
о результативности реализации муниципальной программы за 2023 год
Индекс результативности муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Вес
<*>
	Фактическое значение показателя на момент разработки программы
	Значение на отчетную дату <**>
	Расчет индекса результативности муниципальной программы

	[bookmark: _bookmark3]плановое
	[bookmark: _bookmark4]фактическое

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	единиц
	0,2

	838
	819
	819/838*0,2=0,2

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения
	единиц
	0,2

	40,06
	43,8
	43,8/40,06*0,2=0,2

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности занятого населения
	%
	0,05

	36,7
	30,4
	30,4/36,7*0,05=0,04

	Количество нестационарных торговых объектов круглогодичного размещения и мобильных торговых объектов
	единиц
	0,1

	47
	65
	65/47*0,1=0,1

	Коэффициент "рождаемости" субъектов малого и среднего предпринимательства (количество созданных в отчетном периоде малых и средних предприятий на 1 тыс. действующих на дату окончания отчетного периода малых и средних предприятий
	единиц
	0,05

	2,69
	2,69
	2,69/2,69*0,05=0,05

	Отношение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий к численности населения Заокского района
	%
	0,05

	7,5
	7,3
	7,3/7,5*0,05=0,05

	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей
	тыс. человек (нарастающим итогом)
	0,1

	2,1
	1,941
	1,941/2,1*0,1=0,09

	Количество объектов в перечнях государственного и муниципального имущества, предназначенного для субъектов малого и среднего предпринимательства (рост не менее чем на 10% ежегодно)
	единиц (нарастающим итогом)
	0,2

	8
	9
	9/8*0,2=0,2

	Количество проведенных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства (форумов, круглых столов и т.д.) в год
	единиц
	0,05

	5
	2
	2/5*0,05=0,02

	Итого:

	1

	Итоговая сумма:
	0,95

Примечание:
[bookmark: _bookmark5]<*> Вес определяется исполнителем программы в интервале от 0 до 1. Сумма весов всех показателей программы должна быть равна 1.
[bookmark: _bookmark6]<**> В графе "Плановое значение на отчетную дату" указывается плановое значение показателей отчетного периода с начала года, в
графе "Фактическое значение на отчетную дату" указывается фактическое значение показателей на дату, следующую за отчетным периодом. Показатели, не имеющие планового и фактического значений, при распределении значений весов не учитываются.
image1.png